³⁵ Respecto de la naturaleza y de la tipología a la que pertenece este comentario cfr. O. Weijers, "La structure des commentaires philosophiques à la Faculté des arts: quelques observations", en G. Fioravanti et al., *Il commento filosofico nell'occidente latino (secoli xiii-xv)*, (Brepols, Turnhout 2002) 17-41 (Rencontres de Philosophie Médiévale 10). Ver también V. Buffon, "Anonyme (Pseudo-Peckham), *Lectura cum questionibus in Ethicam*", *op. cit.*, pp. 301-304.

³⁶ Cf. V. Buffon, *L'idéal éthique des maîtres ès arts de Paris*, Québec, Université Laval, 2007, pp. 210-212.

³⁷ quare F: propter quid O

³⁸ sub F: sub nomine siue O

opus. Et queritur: cum opus sit actus ³⁹ , quomodo ⁴⁰ pro diuersis accipitur ⁴¹ ?	acto, ¿de qué modo se los toma como diversos?
§ 74 <a> ⁴² Item, si dicas quod actus sumatur pro habitu ⁴³ , secundum quod dicimus quod habitus est finis operationum, <contra á I> hoc non uidetur quia tam cito dicit quod opus est melius actibus ⁴⁴ et ⁴⁵ constat quod ⁴⁶ non esset melius si actus esset finis operis.	§ 74 <a>Asimismo, si dijeras que el acto es tomado como hábito, según lo que dijimos que el hábito es el fin de las operaciones, <contra á I> esto no parece <así> porque en seguida dice que la obra es mejor que los actos y consta que no sería mejor si el acto fuera el fin de la obra.
§ 75 <contra a II> Item, actus et habitus habent oppositionem, quare nulla uidetur esse talis expositio ⁴⁷ actus, id est habitus?	§ 75 <contra a II> Asimismo, el acto y el hábito tienen oposición: ¿por qué no parece haber ninguna exposición de tal acto, esto es del hábito?
§ 76 <1b> Item, dicit quod in quibusdam melius est ⁴⁸ opus quam actus siue habitus. <contra 1b I> Hoc non uidetur, quia habitus perficit potentiam, opus autem est mediante quo potentia perfectionem acquirit, unde semper habitus melior est quam opus ⁴⁹ .	§ 76 <1b> Asimismo, dice que en algunos es mejor la obra que el acto o hábito. <contra 1b I> Esto no parece <así>, porque el hábito perfecciona la potencia, pero la obra es aquello mediante lo cual la potencia adquiere la perfección, de allí que siempre el hábito es mejor que la obra.
<SOLVITIO> § 77 <1*> Ad primum dicendum quod auctor ⁵⁰ loquitur hic de bono prout mouet uirtutem appetentem, mouet autem ipsam sicut desideratum et amatum, hoc autem finis est. Et ideo diuidit ipsum potius sub nomine finis quam sub ⁵¹ nomine boni.	<SOLUCIÓN> § 77 <1*> A lo primero hay que decir que el autor habla aquí sobre el bien en la medida en que mueve la virtud apetente, pero la mueve como lo deseado y lo amado, pero esto es el fin. Y por eso lo divide más bien bajo el nombre de fin que bajo el nombre de bien.
§ 78 <1a*> Ad aliud dic quod accipitur hic actus pro habitu. Vnde idem est ac	§ 78 <1a*> A lo otro dile que se toma aquí acto como hábito. De allí que es lo